Essas análises têm por objetivo ilustrar a sensibilidade às mudanças em variáveis de mercado nos
instrumentos financeiros da Companhia. A Administração da Companhia revisa regularmente essas
estimativas e premissas utilizadas nos cálculos. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo essas
estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade inerente ao processo
utilizado na preparação dessas análises.

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade nos saldos de ativos financeiros e dívidas da Companhia
em 30 de junho de 2025 estabelecida por meio da projeção das receitas (despesas) financeiras para os
próximos 12 meses de acordo com a curva futura dos indicadores divulgada pela B3.

Para os cenários adverso e remoto, foi considerada uma deterioração/aumento de 25% e 50%,
respectivamente, no fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível utilizado no cenário
provável (índices projetados divulgados pela B3).

   Projeção receitas financeiras - um ano

Ativos financeiros 30.06.2025

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

Selic   7,45% 11,18% 14,90% 18,63% 22,35%

Caixa e equivalentes de caixa

e Títulos e valores mobiliários

311.667

23.219

34.844

46.438

58.064

69.658

CDI   7,45% 11,18% 14,90% 18,63% 22,35%

Caixa e equivalentes de caixa

e Títulos e valores mobiliários

812

60

91

121

151

181

IPCA   265,99% 398,99% 531,98% 664,98% 797,97%

Ativo financeiro indenizável

(concessão)

10.086.348

26.828.677

40.243.520

53.657.354

67.072.197

80.486.031

Total  10.398.827   26.851.956   40.278.455   53.703.913   67.130.412   80.555.870

Notas Explicativas

PÁGINA: 122 de 135

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2025 - ELETROPAULO METROP. ELET. SAO PAULO S.A. Versão : 1

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
30 de junho de 2025
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Enel Distribuição São Paulo

As projeções consideram o índice de atualização da dívida, acrescido do spread contratual, conforme definido
na nota explicativa nº 16 e 17.

Em seguida, apresenta-se a análise de sensibilidade estabelecida com o uso de cenários e projeções em
relação a eventos futuros relativos ao comportamento do swap da Companhia: